
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo Menaggio 

Via Camozzi, 23 - 22017 MENAGGIO (CO) 

Tel. 0344 32327-32069  Fax: 0344 32327 

Cod. fiscale 84002210130 

e-mail: coic85000l@istruzione.it - COIC85000L@PEC.ISTRUZIONE.IT 
www.istitutocomprensivomenaggio.edu.it 

 

Prot .N. 1978                 Menaggio, 03/04/2023 

                                                                            

N.CIG: Z003AA4FFB 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO (EX ART. 36 COMMA 2 LETTERA A, D.LGS 

50/2016) PER LA FORNITURA DI LIBRI “PROGETTO LETTURA” SCUOLA SECONDARIA MENAGGIO. 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare l'art. 36 ed il comma 2 dell'art. 32, il quale prevede che, 

prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; VISTO il decreto ministeriale 28 agosto 2018, n. 129, ed in particolare l'art. 44;  

CONSIDERATA la necessità da parte dell'Amministrazione Scolastica di dotarsi di Libri da consegnare agli alunni come 

premio a conclusione del “Progetto Lettura” scuola secondaria Menaggio; 

VISTO il Regolamento interno di Istituto per le attività negoziali finalizzate all'acquisizione di beni e forniture approvato dal 

C.d.I. con Delibera n. 31 del 14/12/2017;  

VISTO il Programma Annuale ed accertata la relativa disponibilità di cassa, nonché la compatibilità con l'effettiva capienza 

del relativo capitolo a bilancio; 

ACCERTATO che non esistono convenzioni Consip attive (art. 1, c. 449 L. 296/2006); 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, "Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di 

appalti e concessioni” approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera 1096 del 26 ottobre 

2016;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 4, “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal 

Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con Delibera 206 

dell’l1 marzo 2018;  

1. I RAGAZZI DELLA VIA PAL di F. Molnàr     2  

2. BOOK JUMPERS di M. Glaser       2  

3. PER QUESTO MI CHIAMO GIOVANNI di Luigi Garlando  1 

4. SOTTO IL BURQA di Deborah Ellis    2 

5. L’AMAZZONE DI ALESSANDRO MAGNO di Bianca Pitzorno  2 

6. IL LADRO DI LEONARDO di Ave Gagliardi  2  

7. CLARA VA AL MARE di G. Quarzo    2 

8. IL GIRO DEL MONDO IN 80 GIORNI di Giulio Verne  2 

9. VIAGGIO AL CENTRO DELLA TERRA di J. Verne  1 

10. PICCOLE DONNE di M. L. Alcott   1 

11. PATTINI D’ARGENTO di Mary Mapes Dodge    2 

12. LE AVVENTURE DI TOM SAWYER di Mark Twain   2 

13. TRE UOMINI IN BARCA di J. K. Jerome   2 

14. IL GIGANTE EGOISTA E ALTRI RACCONTI di Oscar Wilde  1 

15. L’AMICO RITROVATO di Fred Uhlmann    2 

16. L’INVENTORE DI SOGNI di Ian McEwan   1 

17. ARRIVEDERCI RAGAZZI di Louis Malle    3 

18. NON DIRMI CHE HAI PAURA di Giuseppe Catozzella   2 

19. AMABILI RESTI di Alice Sebold   2 

20. IO E TE di Niccolò Ammaniti        2 

mailto:coic85000l@istruzione.it
mailto:COIC85000L@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.istitutocomprensivomenaggio.edu.it/


21. MIO NONNO ERA UN CILIEGIO di Angela Nanetti    2 

22. BOY di Roald Dahl 2  

23. UN SACCHETTO DI BIGLIE di Joseph Joffo 2 

24. IL RAZZISMO SPIEGATO A MIA FIGLIA di Tahar Ben Jelloun 2 

25. IL GIARDINO SEGRETO di F. H. Burnett    3 

26. IL BAMBINO CON IL PIAGIAMA A RIGHE di John Boyne   2 

27. L’ENIGMA DI PAGINA 100 di Maurizio Giannini     2 

28. L’UOMO CHE LUCIDAVA LE STELLE di Emanuela Nava     3 

29. IL PANE SOTTO LA NEVE di Vanessa Navicelli 2  

30. LE AVVENTURE DI OLIVER TWIST di C. Dickens 2 

31. LA FATTORIA DEGLI ANIMALI di George Orwell 2 

32. OBBLIGO O VERITA? di Annika Thor 2 

DETERMINA  

       Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;  

Di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi delle norme richiamate, della fornitura di libri vari per la scuola 

secondaria di Menaggio all'operatore economico Edicola Emmeci di Molinari Elena e C. SNC- Via Statale, 66 di Lenno 

(CO) P.I. 01356240133;  

Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 632,30 IVA inclusa, a carico del P.A. 2023, che presenta la 

necessaria disponibilità;  

Di informare la Ditta aggiudicataria dell'obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 

136/2010; Di individuare, ai sensi dell'art. 31 D.Lgs. 50/2016 il Dirigente Scolastico pro tempore in qualità di Responsabile 

Unico del procedimento;  

Di autorizzare il Direttore SGA all'imputazione della spesa di € 632,30 IVA inclusa di cui alla presente determina, al 

relativo capitolo di bilancio A 3.1 funzionamento didattico Menaggio.  

       

           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

             Prof.ssa Dell’Aquila Valentina  
                                                 Firmato digitalmente ai sensi del  D.lg 82/2005 


